4.
Impugnatur
tradiur
assertio.

Sed hæc assertio ita illustrata difficilis redditur ex eo, quod in sacra pagina satis proditum est, Patriarchas, & alios sanctissimos viros plures uxores habuisse uno eodemque tempore; siquidem Abraham habuit Saram, Agar, & Cethuram, *Genes. cap. 16. & 25.* Jacob Liam, Rachel, Balam, & Zelpham, *Genes. cap. 29. & 30.* Helcana, Annam, & Pheneman, *l. 1. Regum,*

*cap. 1. Moyse Æthiopiissam, & Sephoram, Exodi cap. 2. Numer. cap. 12. David sex uxores habuit, & concubinas decem, lib. 2. Regum, cap. 3. & 20. Salomon uxores septingentas, & concubinas trecentas, lib. 3. Regum, cap. 11. Abias uxores quatuordecim habuit, lib. 2. Paralip. cap. 13. Gedeon plures habuit, ut refertur cap. 8. Judicum. Eodem usum polygamie apud varias nationes invaluisse facile constat; siquidem apud Thraces tribus, aut quatuor, immò triginta uxoribus copulari mos erat, ut testatur Heraclides de Getulis Libya populis. Idem de Judæis refert Josephus lib. 17. antiquit. cap. 2. Arniseus disp. 4. sect. 3. ubi subjicit Herodi uxores eodem tempore fuisse novem: apud Numidas & Mauros quisque pro opibus quamplurimas uxores habet: nec dissimilis consuetudo in Africa circumfertur, si Herodoto, Diodoro, & Josepho credimus; ibi: *Paternos mos erat, ut simul plures haberemus uxores.* Idem de aliis pluribus nationibus refert Tiraquel. in l. 7. connub. Alex. ab Alex. lib. 1. dier. gen. cap. 24. Menochius lib. 2. de arbit. centur. 5. num. 420. Malvenda de Antichrist. lib. 6. cap. fin. Beyerlinck tom. 2. verbo conjugium. P. Greg. lib. 10. synag. cap. 1. Transmira de polygam. q. 9. cap. 1. per totum, & Imperatorem Valentinianum alteram duxisse uxorem priore superstitè, nec repudiatâ; & ut levius possit videri facinus à le perpetratum, legem tulisse per quam cuivis liceret duas simul habere uxores, refertur Socrates lib. 4. cap. 26. Paulus Diaconus lib. 1. cap. 2. ibi: *Dudum laudante uxore sua pulchritudinem Justine, sibi eam sociavit in matrimonio, legesque propter illam concepit, ut omnes qui voluissent impune bina matrimonia susceperent.* Ex eis probat Doreans ad Tacitum lib. 11. fol. 599. Ergo non rectè in præsentî docetur, nemini licere uno, eodemque tempore duas simul habere uxores.*

Qua difficultate non obstante vera est præfens assertio, pro cuius expositione sciendum est, le-
gem Monogamie, non solum juris positivi, cano-
nici, & civilis esse; verum & à jure divino pro-
venire, ut constat ex cap. 2. *Genes. vers. 24.* ibi: *Relinquit homo patrem suum, & matrem, & adhaerebit uxori suæ, & erunt duo in carne una.* Et cap. 19. *Matthæi, vers. 4. ibi: Non legistis, quia qui fecit hominem ab initio, masculinum, & feminam fecit eos, & dixit, propter hoc dimittit homo patrem, & matrem, & adhaerebit uxori suæ, & erunt duo in carne una.* Quæ verba in alium sensum retorquenda non sunt, ut nervosè contendit Cajetanus exponens illa verba D. Pauli 1. ad Timoth. cap. 3. *Oportet Episcopum esse unius uxoris virum;* cum eo in sensu a Patribus Ecclesiæ communiter accipiantur. D. Chrysost. *homil. 63. in Matthæum, ibi: Verum etiam, quia iussit, quod unus viri conjugatur; nam si voluisset alteram etiam duci uxorem, uni viro creato multas conformasset mulieres: audi quomodo dicit, qui fecit à principio masculinum & feminam.* D. Hieronymus in eodem cap. 19. *Matthæi, ibi: Hoc in exordio Genes. scriptum est, dicendo masculinum & feminam; non enim ait, masculinum, & feminas; quod priorum repudio quaerebatur: sed masculinum & feminam, ut unius conjugis consortia necerentur; & dixit, adhaerebit uxori suæ, non uxoribus.* Theophylactus ibidem: *Ostendit opus & legislationem ejus, qui nos à principio formavit, esse monogamiam, ab initio unum conjunxit Deus uni, atque ita non oportet unum virum conjungi multis.* D. Ambrosius, Proiper
Aqui-

Aquitanicus, Tertullianus, & alii quos refert Jo-
docus ubi supra : & D. Paulus cum de matri-
monio agit, semper loquitur de conjugibus in
numero singulari, ut *epist. 1. ad Corinth. c. 7. vers. 2.*
ibi: *Propter fornicationem unusquisque suam uxore*
rem habeat, ut unaqueque suum virum. Et vers. 27.
Alligatus es uxori, noli querere solutionem. Et ad
Roman. 7. vers. 3. vivente viro vocabitur alterutra,
si fuerit cum alio viro. Et 1. ad Corinth. cap. 7. vers. 10.
lis autem, qui matrimonio juncti sunt precipio, non
ego, sed Dominus, uxorem à viro non discedere:
quod si discesserit, manere imputam, aut viro suo
reconciliari. Et vers. 39. Mulier alligata est legi,
quanto tempore vir ejus vivit, quod si dormierit
vir ejus, libera est à lege; cui vult, nubat. Unde
infertur, nec summum Pontificem posse in hac
impedimento dispensare, ut pluribus relatis
docet Leander de matrim. disp. 18. q. 8. & 9.

6.
De eadem
prohibitio-
ne ex jure
positivo.

Jure etiam civili polygamiam, polyviriamque
prohiberi certum est; nam apud Athenienses
Cecropis lege sancitum fuit, ut una demum el-
set unius uxor, auctore Athenæo lib. 13. *dypno-*
soph. ubi obiter etiam eorum sententiam notat,
qui Socrati duas uxores fuisse crediderunt, in
quorum numero Aristotelem existisse scribit
Diogenes lib. 2. *Illustr.* Samuel Petrus *ad jus*
Africanum lib. 6. tit. 1. Romanietiam Judæis, & aliis
polygamiam prohibuerunt, *l. nemo, C. de Judæis,*
Novel. 79. Justin. §. affinitatis, Insti. de nupt. l. 2. C.
de incest. nupt. l. 18. C. de adulterio; quinimò si quis
binas nuptas in eodem tempore constitutas ha-
buisse, notabatur infamia, ex Prætoris edicto,
l. 1. ff. de his qui not. infam. l. 2. C. de incestis nupt. l.
eum qui 18. C. ad l. Jul. de adult. l. si mulier, ff. de jur.
dotum, l. ea que, C. de donat. ante nupt. Illustrant
Dorleans *ad Tacitum lib. 11. fol. 599.* Grotius lib. 2.
de jure belli. cap. 5. num. 9. Fornerius lib. 6. *rer.*
quodid. cap. 22. & 23. facit lex ut ex fratribus, ff. de
condit. insti. juncto Pinello lib. 2. select. cap. 5. Theo-
doreto in 1. *ad Timoth. Olim pagani, & Judæicum*
duabus, tribus, & pluribus uxoribus conjungeban-
ture lege matrimonii; nunc vero leges Imperatorie
prohibent duas, simul habere uxores. Rerum sua-
rum amissione plectebantur ex Athalarici Regis
edicto apud Cassiodorum lib. 9. epist. 18. & ita
contrahentem secundas nuptias adulterii pœ-
nisteneri docuerunt Menochius de arbit. lib. 2.
casu 420. Theophilus in d. §. affinitatis: immodò
& stuprum perpetrare, constat ex d. l. eum qui
duas, & defendit Antonius Matth. de crimin. ad
lib. 43. Pandect. tit. 3. licet verò judicio publico
polygami non damentur, tamen quia lex fa-
ctum notat, & ipso jure sunt infames, d. l. eum qui
testimonii, dictionem non habent aliter atque
fures, & raptores, quorum testimonia recipiun-
tur, nisi sententiâ judicis sint condemnati. l. 5. ff.
de his qui notant infam. l. palam. §. que in adulterio,
ff. de ritu nupt. Novissimè sanè mortis pœnam in
Germania sancivit Carolus V. constit. crimin. art.
121. refert Collerus decis. 176. num. 78. Apud
Frigios fustigatio imponitur cum relegatione.
Ant. Matthæus ubi supra: apud nos variæ pœnæ
legibus patriis statuta fuerunt in l. final. tit. 17.
part. 7. l. 2. tit. 7. l. 4. fori, l. 6. tit. 15. lib. 8. ordin. Et
olim usitata fuit ea pœna, ut candenti ferro in
fronte imprimeretur secundò nubentibus littera
P: quamvis enim in d. l. 3. tit. 1. lib. 5. ordin. l. 5.
tit. 1. lib. 1. Recopil. dicatur inurendam esse litte-
ram Q, credo tamen erroretypographi, inverfo